
 

 

 

Via Puccini n. 8 33074 Fontanafredda (Pordenone) Tel. 0434 567611 
www.comune.fontanafredda.pn.it   info@comune.fontanafredda.pn.it   comune.fontanafredda@certgov.fvg.it 

C.F. e Partita IVA 00162440937 

 

1 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 82 del 04-07-2024 

 
COPIA 

N°82 
Reg. delib. 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO Individuazione degli enti e delle società partecipate costituenti il gruppo 
amministrazione pubblica (GAP) e il perimetro di consolidamento ai fini del 
Bilancio consolidato per l'esercizio 2023. 

 
Oggi  quattro del mese di luglio dell'anno  duemilaventiquattro alle ore 17:13, convocata in seguito a 
regolari inviti si è riunita presso la sede del Comune di Fontanafredda la Giunta Comunale così composta: 
 

  Presenti/Assenti 
Pegolo Michele Sindaco Assente 
Feltrin Alessandro Vice Sindaco Presente 
Landa Antonino Assessore Presente 
Poles Florinda Assessore Assente 
Taiariol Antonio Assessore Presente 
Baviera Elisa Assessore esterno Assente 
Centis Cristina Assessore esterno Presente 
 

     4    3 
 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario Comunale  
Riotto Lucia. 
 
Feltrin Alessandro nella sua qualità di Vice Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, 
dichiara aperta la seduta. 
 
IL PRESIDENTE 
premesse le formalità di legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 

  

http://www.comune.fontanafredda.pn.it/
mailto:info@comune.fontanafredda.pn.it
mailto:comune.fontanafredda@certgov.fvg.it


 Comune di Fontanafredda 

2 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 82 del 04-07-2024 

 

OGGETTO Individuazione degli enti e delle società partecipate costituenti il gruppo 
amministrazione pubblica (GAP) e il perimetro di consolidamento ai fini del 
Bilancio consolidato per l'esercizio 2023. 

 
 

 
PREMESSE 

 
 
PREMESSO che:  
 

- l'art. 11 bis comma 1 del D.Lgs. 118/2011 prevede la redazione da parte degli enti territoriali del bilancio 
consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo 
le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all’allegato 4/4 al 
citato decreto; 

DATO ATTO: 

- che il principio contabile applicato, concernente il Bilancio Consolidato, prevede una fase preliminare al 
bilancio consolidato in cui ogni Ente capogruppo definisce il perimetro di consolidamento, mediante la 
predisposizione di due distinti elenchi concernenti: 

 
1. gli enti, le aziende e le società che compongono il “gruppo amministrazione pubblica” evidenziando 

gli enti, le aziende e le società che, a loro volta, sono a capo di un gruppo di amministrazioni 
pubbliche o di imprese; 

2. gli enti, le aziende e le società componenti del gruppo compresi nel bilancio consolidato (perimetro 
di consolidamento). 

 
- della competenza della Giunta dell’ente locale relativamente all’approvazione dei due elenchi, e dei relativi 

aggiornamenti; 
 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione dei due elenchi; 

CONSIDERATO che dall’attività di verifica relativamente alla redazione del Bilancio Consolidato risulta che 
l’elenco finale relativo al Gruppo Amministrazione Pubblica è così composto alla data del 31 dicembre 
2023: 

 
Prospetto Gruppo Amministrazione Pubblica Comune di Fontanafredda 

ai fini del Bilancio Consolidato per l’esercizio 2023 
 

Partecipazioni societarie 

CONSORZIO PER LA SCUOLA MOSAICISTI DEL FRIULI 

CONSORZIO ENERGIA VENETO - CEV 

AMBIENTE SERVIZI SPA 



 Comune di Fontanafredda 

3 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 82 del 04-07-2024 

LIVENZA TAGLIAMENTO ACQUE SPA 

GESTIONE SERVIZI MOBILITA' SPA 

Verifica della irrilevanza del Gruppo Amministrazione Pubblica 
Comune di Fontanafredda ai fini del Bilancio Consolidato per l’esercizio 2023 

 

Partecipazioni societarie 

CONSORZIO PER LA SCUOLA MOSAICISTI DEL FRIULI Irrilevante 

CONSORZIO ENERGIA VENETO - CEV Irrilevante 

AMBIENTE SERVIZI SPA Rilevante 

LIVENZA TAGLIAMENTO ACQUE SPA Rilevante 

GESTIONE SERVIZI MOBILITA' SPA Rilevante 

 
 
A seguito delle verifiche e valutazioni effettuate emerge che le partecipazioni del Comune in CONSORZIO 
PER LA SCUOLA MOSAICISTI DEL FRIULI e CONSORZIO ENERGIA VENETO – CEV possono essere escluse 
dall’area di consolidamento. 
 

In considerazione della rilevanza della partecipazione relativa alle società AMBIENTE SERVIZI SPA, LIVENZA 
TAGLIAMENTO ACQUE SPA e GESTIONE SERVIZI MOBILITA' SPA, risulta che il Comune di Fontanafredda è 
tenuto alla redazione del Bilancio Consolidato;  
 

Tutto ciò premesso e considerato; 

 

- Visto il D. Lgs. 267/2000; 

- Visto il D. Lgs. 118/2011; 

- Visto lo Statuto Comunale; 

- Visto il vigente regolamento di contabilità;   

 
DATO ATTO altresì che sulla presente proposta di deliberazione sono stati acquisiti i pareri di cui all’art. 49 
del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. da parte del Responsabile dell’Area 1 Amministrativo – Finanziaria, in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento, dando atto che il presente provvedimento non 
comporta alcun onere a carico dell’Amministrazione Comunale.  
 
 

SI PROPONE 
 
 
Per le premesse al presente atto che qui si intendono integralmente richiamate: 

 



 Comune di Fontanafredda 

4 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 82 del 04-07-2024 

1. di prendere atto della relazione relativa all’esito dell’attività di verifica ai fini della ”Definizione del 
Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Fontanafredda” al 31 dicembre 2023, redatta ai fini 
del Bilancio Consolidato esercizio 2023 (Allegato C); 

2. di approvare i due elenchi finali risultanti dal suddetto documento e riportati in premessa, relativi al 
Gruppo Amministrazione Pubblica e al Perimetro di consolidamento (Allegato A e Allegato B); 

3. di dare atto che, in considerazione della rilevanza delle partecipazioni in AMBIENTE SERVIZI SPA, 
LIVENZA TAGLIAMENTO ACQUE SPA e GESTIONE SERVIZI MOBILITA' SPA il Comune di Fontanafredda è 
tenuto, per l’anno 2023, alla redazione del bilancio consolidato; 

4. di demandare al Responsabile dell’Area 1 Amministrativo-Finanziaria:  

 
 l’adozione dei provvedimenti necessari a dare esecuzione al presente atto, nonché l’invio di 

una copia del presente atto a tutti gli organismi partecipati dal Comune di Fontanafredda;  
 

 ogni ulteriore utile adempimento ai fini della predisposizione del bilancio consolidato 
inerente il Comune di Fontanafredda, anche con riferimento alle istruzioni necessarie per 
avviare il percorso di consolidamento. 
 

5. di trasmettere altresì copia del presente provvedimento all’Organo di Revisione dell’Ente;  
 

6. stante l’urgenza di procedere di proporre l’immediata eseguibilità, ai sensi art.1, c.19, LR 21/2003 
come sostituito dall’art. 17, comma 12, della L.R. 17/2004. 

 
 

Allegati: 
A) Elenco Gruppo Amministrazione Pubblica (GAP); 
B) Elenco Perimetro di consolidamento; 
C) Relazione “Definizione del Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Fontanafredda”. 

 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la su estesa proposta di deliberazione corredata dei pareri previsti dall’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 
18.08.2000, n. 267; 

Ritenuto opportuno far propria la predetta proposta di deliberazione; 
Ad unanimità di voti, per alzata di mano, 

 
DELIBERA 

 
di approvare la succitata proposta di deliberazione, considerandola come atto proprio ad ogni conseguente 
effetto di legge. 
 
 
 
Indi,  

con separata ed unanime votazione 
 



 Comune di Fontanafredda 

5 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 82 del 04-07-2024 

il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. 
21/2003 come sostituito dall’art. 17, comma 12, della L.R. 17/2004. 
 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto previsto dal 
D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione. 
  



 Comune di Fontanafredda 

6 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 82 del 04-07-2024 

 

OGGETTO Individuazione degli enti e delle società partecipate costituenti il gruppo 
amministrazione pubblica (GAP) e il perimetro di consolidamento ai fini del 
Bilancio consolidato per l'esercizio 2023. 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL Vice Sindaco IL Segretario Comunale 

F.to  Feltrin Alessandro F.to  Riotto Lucia 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui 

agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui 
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 
 
  



 Comune di Fontanafredda 

7 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 82 del 04-07-2024 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: Individuazione degli enti e delle società partecipate costituenti il gruppo 
amministrazione pubblica (GAP) e il perimetro di consolidamento ai fini 
del Bilancio consolidato per l'esercizio 2023 

 
 

Regolarita' tecnica 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 26-06-24 
Il Responsabile del servizio 

F.to Toneguzzo Barbara 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli 

effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 
 
  



 Comune di Fontanafredda 

8 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 82 del 04-07-2024 

 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: Individuazione degli enti e delle società partecipate costituenti il gruppo 
amministrazione pubblica (GAP) e il perimetro di consolidamento ai fini 
del Bilancio consolidato per l'esercizio 2023 

 
 

Regolarita' contabile 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 26-06-24 
Il Responsabile del servizio 

F.to Toneguzzo Barbara 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli 

effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 

 
 
  



 Comune di Fontanafredda 

9 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 82 del 04-07-2024 

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 82 del 04-07-2024 
 
 

Oggetto: Individuazione degli enti e delle società partecipate costituenti il gruppo 
amministrazione pubblica (GAP) e il perimetro di consolidamento ai fini 
del Bilancio consolidato per l'esercizio 2023. 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente deliberazione viene affissa all’albo pretorio on-line del comune per la 
prescritta pubblicazione dal 09-07-2024 e fino al 24-07-2024 con numero di registrazione 1505 e 
comunicata ai capigruppo consiliari.  
 
 
Comune di Fontanafredda li 09-07-
2024 

L’ INCARICATO 
 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
 

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs 
n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
  



 Comune di Fontanafredda 

10 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 82 del 04-07-2024 

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 82 del 04-07-2024 
 
 

Oggetto: Individuazione degli enti e delle società partecipate costituenti il gruppo 
amministrazione pubblica (GAP) e il perimetro di consolidamento ai fini 
del Bilancio consolidato per l'esercizio 2023. 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 04-07-2024. 
Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 1 comma 19 della L.R. n. 21/2003 e ss.mm.ii.). 
 
 
 L’INCARICATO 
  

Riotto Lucia 
 

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs 
n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


